关于做好莆田市第三批中小学中青年学科带头人
培养对象推荐选拔工作的通知
各中小学：

根据市局《关于开展莆田市中小学中青年学科带头人培训培养工作的通知》（莆教[2005]人12号）精神和要求，经研究，决定于2009年开展莆田市第三批中小学中青年学科带头人培养对象的推荐选拔工作，现将有关事项通知如下：
一、推荐选拔范围与条件
中青年学科带头人培养对象从参加过骨干教师国家级、省级和市级培训并获得合格证书的教师中推荐选拔，同时必须具备下列条件：
1、中学教师应具有本科及以上学历、中学一级教师职务及以上；小学教师应具备专科及以上学历和小学高级教师职务。
2、年龄在45周岁以下（即1964年1月1日以后出生），身体健康。
3、自觉全面贯彻党的教育方针，依法施教，坚持工作在教学第一线，能把主要精力放在本职工作岗位上，具有高尚的师德和奉献精神，做到教书育人，为人师表；具有较强的团队精神和组织协调能力，团结同志，善于合作。
4、具有系统而坚实的学科基础理论、专业知识和专业技能；具有较高的教育理论素养和现代教育观念，有丰富的教学实践经验和鲜明的教学风格。
5、教师本人在实施素质教育、学科教学改革特别是新一轮课程改革中能发挥带头和示范作用，课改工作取得显著成绩。
6、具有较强的主持和从事教育科研的能力，在教育科学研究上取得较突出的成果。近5年来，主持或参加过市级及以上教育科研课题的研究工作；或在CN刊号的刊物上发表过与本学科密切相关的教育教学研究论文；或所撰写的论文获得国家级三等奖、省级二等奖、市级一等奖及以上奖励；或参加过正式出版的论著、教材（含课外辅导读物）的编写（本人撰写的部分不少于1万字）。
7、在指导青年教师进行教育科学课题研究、论文写作或教改实验与教学研究等方面有显著成绩。
8、掌握信息技术和现代教育技术，具有信息技术与学科教学整合的能力，能较熟练应用本学科常用的教学软件。

二、推荐选拔名额分配
2009年实施“中青年学科带头人培养工程”，计划选拔培养233名中小学中青年学科带头人培养对象。具体推荐选拔名额约按1：1.5～1：3的比例下达给各县区、市直有关学校（详见附件1）。我区不对各校进行名额分配，凡符合条件的教师，学校均可选拔推荐。
三、培养对象的推荐选拔办法
中小学中青年学科带头人培养对象的选拔，采取自下而上逐级推荐选拔的办法。具体办法如下：
1、由本人向所在学校提出申请，经所在学校评议同意后向其教育行政主管部门推荐。
2、各县区教育局负责对所属学校报送的推荐人选进行审核，签署推荐意见，集中统一上报市局。

3、学科带头人培养对象的推荐选拔工作中应遵循公开推荐、公平竞争、公正选拔的原则，同时注意做到：①兼顾国家级、省级、市级培训的骨干教师之间的合理分布，原则上各个学科中经国家级、省级培训的骨干教师应予以优先；②兼顾骨干教师国家级、省级、市级培训基地的意见，同等条件下获骨干教师国家级、省级、市级培训优秀学员者优先；③兼顾不同地区和学段的合理分布。
4、我局将组织有关专家对各校上报的推荐人选进行选拔。
四、其它有关事项
1、被确定为中小学中青年学科带头人培养对象的教师，将参加为期两年的在职研修，采取集中学习、导师带教、课题研究、教改实验、教育考察等形式，并委托市教师进修学院承担培训任务。2009年确定的中青年学科带头人培养对象，首次集中学习时间计划安排在2010年4～5月，时间五天左右，具体时间及有关事项另行通知。
2、中青年学科带头人培养对象参加研修的培训费、教材资料费、住宿费和差旅费等回原单位报销。
3、各校务必于10月29日前将《莆田市中小学中青年学科带头人培养对象推荐人选汇总表》（附件3）发送至rsg309@126.com、如没有相关推荐对象请电告局人事股（电话：3599811）。
4、待人员确定后再上报相关材料：

（1）《莆田市中小学中青年学科带头人培养对象推荐表》一式二份（附件2）；
（2）骨干教师培训合格证书、学历证书、专业技术职务证书复印件，一式一份；
（3）发表、出版的论文、论著及获奖证书复印件，一式一份；
（4）受表彰的荣誉证书复印件，一式一份。
以上材料请用档案袋按顺序装袋，每人一袋，并在材料袋封面注明编号、姓名、单位、学科、申报名称。
4、各有关学校要高度重视市级学科带头人培养对象的推荐选拔工作，指定职能科室专人负责，务必按通知要求抓好推荐选拔工作，确保推荐选拔工作不流于形式，不走过场，取得实效。

附件：1、2009年莆田市中小学中青年学科带头人培养对
象选拔推荐名额分配表

     2、莆田市中小学中青年学科带头人培养对象推荐表
     3、2009年莆田市中小学中青年学科带头人培养对象人选汇总表
                               涵江区教育局
                          二00九年十月十九日
附件1：
2009年莆田市中小学中青年学科带头人培养对象选拔推荐名额分配表

	小学
	中学
	合计

	语文
	数学
	思品
	音乐
	美术
	体育
	政治
	物理
	化学
	历史
	地理
	生物
	音乐
	体育
	美术
	计算机

	实际培养人数
	40
	35
	6
	6
	6
	8
	20
	20
	20
	15
	15
	15
	5
	12
	5
	5
	233

	仙游县
	15
	12
	2
	2
	2
	2
	8
	8
	8
	6
	6
	6
	2
	4
	2
	2
	87

	荔城区
	10
	8
	2
	2
	2
	2
	5
	5
	5
	4
	4
	4
	2
	3
	2
	2
	62

	城厢区
	9
	7
	2
	2
	2
	2
	4
	4
	4
	3
	3
	3
	2
	2
	2
	2
	53

	涵江区
	10
	8
	2
	2
	2
	2
	5
	5
	5
	4
	4
	4

	3
	2
	2
	62

	秀屿区
	8
	8
	2
	2
	2
	2
	4
	4
	4
	3
	3
	3
	2
	2
	2
	2
	53

	北岸
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	32

	湄洲岛
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	32

	莆田一中

	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	10

	莆田二中

	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	10

	市实验小学
	2
	2
	1
	1
	1
	1

	8

	仙师附小
	2
	1
	1
	1
	1
	1

	7

	市特殊教育学校
	1

	1

	合计
	101
	85
	22
	22
	22
	24
	52
	52
	52
	41
	41
	41
	19
	32
	21
	21
	648

注：表中选拔推荐名额按实际培养数的1︰1.5～1︰3比例下达。
附件2：
莆田市中小学中青年学科带头人
培养对象推荐表

姓         名
所在学校名称
任教学段及学科
现专业技术职务

教育行政主管单位
莆田市教育局

二○○九年九月制

	姓名

	性别

	民族

	2寸

免冠

标准

照片

	出生年月

	年龄

	籍贯

	何时参加何党派

	健康状况

	参加工作时间

	教龄

	现专业技术职务

	任职时间

	最后学历
	毕业

时间
	毕业学校
	专业
	何时获得

何学位

	所在学校及联系电话、邮编

	所在学校是否为省级课改基地校、省三级以上达标中学、省示范小学或国家级、省级、市级重点中职学校

	家庭地址及
电话、邮编

	现任教的主要年级、课程及专长

	担（兼）任党政职务及主要社会兼职

	何时何地受何
表彰奖励

	参加何学术团体、任何职务

	主要学历及工作经历（包括学历进修经历）

	自何年月
	至何年月
	在何地、何学校、何单位任何职（或学习）
	证明人

	本人参加中小学骨干教师国家级或省级、市（地）级培训情况

	培训的起止时间、培训学科和承担培训的院校

	培训的主要内容(课程)和收获及完成课题研究的情况

	培训中是否曾或得优秀学员等培训单位的表彰

	参加基础教育新课程培训的情况(含培训的地点、时间和主要内容)

	本人思想表现和业务工作方面的自我小结，包括近年来在所在学校和地区实施素质教育、学科教学改革特别是新一轮课程改革中发挥带头和示范作用等情况

	本人指导青年教师开展教育科研、论文写作或教改实验与教学研究的情况

	本人主要教育教学研究成果

	序 号
	研究成果、论文或论著、教材名称
	何时在何种刊物上发表或何出版社出版
	何时获何种奖励
	本人在其中的作用

	是否掌握信息技术和现代教育技术，是否具有信息技术与学科教学整合的能力，能否应用本学科常用的教学软件等情况

	所 在 学 校 鉴 定

（包括思想政治、职业道德、教学科研、教书育人成绩、计算机水平、培养方向等）

	                                （单位印章）

                                      年   月   日

	县（区）教育局意见

	（单位印章）

                                      年   月   日

	市教育局意见

	（单位印章）

                                           年   月   日

注：此表请用电脑打印，一式1份。
附件3：
莆田市中小学中青年学科带头人培养对象推荐人选汇总表
填表单位：                    （县区教育局、市直学校）  学段      （中学、小学）  学科
	序

号
	姓 名
	工作单位
	党政

职务
	性

别
	年

龄
	教
龄
	学历
	职

称
	骨干
级别
	表 彰
情 况
	指导青年教师
	课题研究
情况
	论文获

奖情况

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

1
5